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Abstrakt

Název: Znalost první pomoci u osobních asistentů

Cíle: Cílem této diplomové práce bylo zjistit znalost první pomoci ve vybraných situacích u

osobních asistentů

Metody: Pro zjištění znalosti první pomoci u osobních asistentů bylo využito anonymní anketní

šetření. Baterie otázek vznikla na podkladě otázek bakalářské práce studentky Barbory Studené

a na podkladě získaných informací z center či organizací poskytující osobní asistenci. Pro sběr

dat byl využit portál Survio.com. Anketní šetření proběhlo internetovou distribucí. Cílovou

skupinou byli osobní asistenti, kteří působí nebo působili v sektoru sociálních služeb. Výzkumu

se celkem zúčastnilo 54 respondentů. Data byla zpracována do grafů a následně vyhodnocena.

Výsledky: Z celkového počtu 54 (100%) se 46 (85 %) respondentů dostalo nad 13-ti bodovou

hranici v anketě zaměřené na jejich znalosti ohledně první pomoci. Z výsledků můžeme také

předpokládat, že délka působení a praktická zkušenost v rámci osobní asistence má vliv na

subjektivní hodnocení týkající se sebedůvěry v poskytnutí první pomoci.

Klíčová slova: laická první pomoc, služby osobní asistence, civilní onemocnění, osoby se

specifickými potřebami

Abstract

Title: Personal assistent’sknowledge of first aid.

Objectives: The aim of this master thesis was to determine the personal assistant’s knowledge

of first aid in selected situations.

Methods: An anonymous survey was used to determine the personal assistant’sknowledge of

first aid. The questions were created on the basis of Barbora Studená’sbachelor thesis and on

the basis of information obtained from centres or organization providing personal assistance.

The webside Survio.com was used for data collection. Personal assistants who work or have

worked in the social services sector were in the target group. A total of 54 respondents

participated in the research. The data were processed into graphs and evaluated.

Results: Out of the total number 54 (100 %, 46 (85 %) of respondents got above 13-point limit

in the survey focused on their knowledge of first aid. Personal assistant’s knowledge was

evaluated as positive. From the results, we can also assume that the length of action and

practical experience in personal assistance has an impact on the subjective assessment of self-

confidence in providing first aid.

Keywords: lay first aid, Personal assistant service, civil illness, people with special needs
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Použité symboly a zkratky

AD Autonomní dysreflexie

CZEPA Česká asociace paraplegiků

DM Diabetes Mellitus

DMO Dětská mozková obrna
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OS Osobní asistence

PP První pomoc

ŽOS Život ohrožující stav
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1 Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na znalost první pomoci při poskytování sociální služby

– osobní asistence. Laická první pomoc představuje okamžitou pomoc, která je poskytnuta

zraněnému nebo nemocnému člověku dříve něž se dostane do kontaktu s odbornou zdravotní

péčí. Laická první pomoc hraje stále velký význam i v době existence zdravotnické záchranné

služby. Právě kooperace laiků s profesionály zvyšuje její efektivitu. Laická první pomoc hraje

nezastupitelnou roli v života ohrožujících stavech, kdy rozhodují první minuty o přežití

postiženého. Avšak základní podmínkou laické první pomoci je nejenom její poskytnutí, ale

provedení správného postupu v dané chvíli. Tedy znalost neboli rozpoznání onemocnění nebo

závažného zdravotního stavu v samotném počátku. Nečekaná zdravotní komplikace může

nastat kdekoliv a kdykoliv a naší povinností je první pomoc poskytnout jak už z hlediska

morálního, tak i zákonného. Na nás je správně situaci vyhodnotit a umět v danou chvíli

adekvátně zareagovat tím nejvhodnějším způsobem.

Téma k této závěrečné práci jsem si zvolila, protože jsem se zajímala o znalost první

pomoci v oboru, který aktuálně dokončuji – Aplikovaná tělesná výchova pro osoby se

specifickými potřebami. Je mi známo, že již bylo psáno několik prací k tomuto tématu, týkající

se právě znalosti poskytnutí první pomoci. Mé roční působení jako osobní asistent jsem využila

k rozhodnutí se zaměřit na skupinu osob, kteří poskytují osobní asistenci – osobní asistenti.

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo zjistit, jaké jsou znalosti první pomoci u osobních

asistentů ve vybraných situacích v oblasti první pomoci. Cíl byl zjišťován pomocí dotazovacího

šetření, a to konkrétně ankety, jejímž obsahem byla úvodní a znalostní část. Znalostní část byla

zaměřena na znalosti v určitých situacích, které by měl osobní asistent znát pro poskytnutí první

pomoci.

Práce osobního asistenta vyžaduje neustálý kontakt s klientem, který není schopen

vykonávat běžné úkony sám a potřebuje k tomu pomoc další osoby. Nejčastější skupinou osob,

která využívá osobní asistence, jsou osoby s kombinovaným typem postižení nebo také velmi

početnou skupinou jsou senioři. Osobní asistent pomáhá klientovi v jeho každodenních

činnostech a v některých případech spolu tráví velké množství času. Znalost první pomoci je

tedy nepostradatelná součást k provádění této práce.
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Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. První, tedy teoretická část

je rozdělena do třech pilířů. Každý z nich zahrnuje popis jednotlivých témat, které jsou úzce

propojeny s problematikou této závěrečné práce. Jedná se o podrobnější popis – Osobní

asistent/ Osobní asistence, První pomoc a Druhy tělesného postižení. Ve výzkumné části

vyhodnocujeme ankety, které nám slouží jako podklad pro zodpovězení výzkumné otázky.
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2 Teoretická část

2.1 Osobní asistence

Samotný pojem osobní asistence vznikl na konci 60. let ve Spojených státech amerických.

Novosad (2006) zmiňuje vznik osobní asistence jako součást existence hnutí Independent

Living, v překladu nezávislý život. Za zrození tohoto hnutí nese zásluhu Ed Roberts společně

se svými přáteli a studenty s tělesným postižením. Přezdívali se Rolling Quads („valící se

kvadrouši“). Toto hnutí razí podstatu nezávislého života. Osoba se zdravotním postižením je

aktivní příjemcem sociální a zdravotní péče. Zná nejlépe své potřeby a možnosti, a tudíž je

rovnoprávným občanem. Hnutí se nadále rozšířilo do okolních zemí, a tak se utvořilo Evropské

hnutí sebeurčujícího života ENIL (The European Network of Independet Living).

Do České republiky se myšlenka osobní asistence začala prosazovat kolem roku 1991

(APOA, 2010). V současnosti je upravena zákonem č. 108/2006 Sb., ve kterém je osobní

asistence vymezena jako služba sociální péče. Dle §39 již zmiňovaného zákona o sociálních

službách se jedná o terénní službu, která je poskytována osobám se sníženou soběstačností

z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení a jsou odkázáni na pomoc

jiné fyzické osoby. Služba je poskytnuta bez jakéhokoliv časového omezení, v přirozeném

sociálním prostředí osob a při činnostech, které osoba potřebuje.

Dle již zmíněného v přechozím odstavci, osobní asistence zahrnuje tyto základná

činnosti:

 Pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu

 Pomoc při osobní hygieně

 Pomoc při zajištění stravy

 Pomoc při zajištění chodu domácnosti

 Výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti

 Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím

 Pomoc při uplatnění práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních

záležitostí

Jak definuje Jana Hrdá (2004) ve své příručce, osobní asistence je souborný celek

služeb, který je poskytován člověku, který není schopen vykonávat každodenní úkony ve svém
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životě a potřebuje pomoc druhé osoby. Hlavním bodem, jako u jakékoliv jiné sociální služby,

musí být zachována integrita člověka i přes jeho nemohoucnost plynoucí právě z jeho postižení,

vysokého věku, nemoci či jiné příčiny.

V Malém slovníku pomáhajících profesí (Jesenský, Janiš, 2004) je pojem osobní

asistence formulován jako soubor služeb, které mají zaopatřit člověku se zdravotním

postižením zvládnout veškeré potřebné úkony ve svém životě právě prostřednictvím osobního

asistenta tedy druhé osoby. Osobní asistent musí respektovat individuální potřeby osoby,

kterým pomáhá při zvládání běžných denních činností. Matoušek (2003) uvádí, že cílem osobní

asistence je především umožnit a zajistit takový způsob života, který by se co nejvíce podobal

životu bez postižení.

2.2 Formy osobní asistence


[…]


Získaná data budou zpracována a bezpečně uchována v anonymní podobě a

publikována v diplomové práci, případně v odborných časopisech a prezentována na

konferencích. Po anonymizaci budou osobní data smazána. V maximální možné míře zajistím,

aby získaná data nebyla nijak zneužita.

Velice děkuji za Váš čas strávený vyplněním této ankety.

Příloha 3: Anketa

ANKETA

Úvodní část

1. Muž/ žena

2. Jak dlouho působíte jako osobní asistent?

3. Absolvoval/ a jste kurz první pomoci v rámci:

• školení osobní asistence

• kurzu první pomoci

• školy

• jiného vzdělávacího procesu

• jiné,..
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4. Na kolik procent si věříte, že byste zvládli poskytnout první pomoc?

0%-----------------------------------------50%---------------------------------------100%

5. Stalo se Vám, že jste v rámci osobní asistence musela poskytovat první pomoc?

ANO/ NE

Znalostní část

1. Na jaké číslo/ čísla byste volali v případě poskytování první pomoci?

---------------

2. Popálené předloktí horkou vodou před příjezdem záchranné služby nejlépe

ošetříme?

A. Potřením jakoukoliv mastí

B. Zavázáním pružným obinadlem a zvednutím končetiny nad úroveň srdce

C. Chlazením čistou vodou

3. Kdy zahájíme nepřímou srdeční masáž (stlačování hrudníku) u dospělého

člověka?

A. Když osoba nereaguje, nehýbe se, ale normálně dýchá

B. Když si osoba stěžuje na zhoršené dýchání

C. Když osoba nereaguje, nehýbe se a nedýchá normálně

4. Jak vypadá normální dýchání?

A. Lapavý nádech jednou za 20 vteřin

B. Pravidelné, vidíme pohyb hrudníku, v klidu asi 15-20 dechů za minutu

C. Nemusí být pravidelné, slyšíme chrčení při nádechu i výdechu

5. Jak správně provádíme nepřímou srdeční masáž (stlačování hrudníku) u

dospělého člověka,

A. Nataženýma rukama stlačujeme levou stranu hrudníku, protože srdce je uloženo

vlevo

B. Stlačování provádíme nataženýma rukama uprostřed hrudníku mezi prsními

bradavkami

C. Masáž provádíme jednou rukou ve středu hrudníku, ruce střídáme

6. Jak zasáhneme, pokud se u osoby projeví celotělové křeče a nemá je uvedené ve

své anamnéze? (možnost více odpovědí)
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A. Odstraníme nebezpečné předměty z dosahu

B. Kontroluji dýchání po odeznění křečí

C. Snažíme se zabránit křečím zalehnutím postiženého

D. Pokud mluvíme o celotělových křečí, vždy se jedná o epileptický záchvat

E. S nástupem celotělových křečí, voláme ihned 155

7. Cizí těleso v dýchacích cestách, osoba je při vědomí, dusí se a nemůže kašlat, jak

budete reagovat? (možnost více odpovědí)

A. Snaha vykašlat cizí těleso

B. Provádíme údery do zad mezi lopatky

C. Hodně se napít a dát si sousto jídla

D. Zahájíme resuscitaci

E. Provedeme Heimlichův manévr

8. U osoby s Diabetes mellitus „tzv. cukrovkář“ se projevily příznaky nízké hladiny

cukru a je stále při vědomí. Jak budeme reagovat? (možnost více odpovědí)

A. Dát mu napít velké množství vody.

B. Uložit ho ke spánku

C. Dodat rychlé cukry např. v podobě sladkého nápoje či jídla

D. Nenechávat nemocného bez dozoru

E. Snažit se ho udržet v pohybu, aby se rozproudila krev s cukrem po celém těle

F. Kontrola fyziologických funkcí

9. Mezi příznaky infarktu myokardu patří (možnost více odpovědí):

A. Náhle vzniklá bolest na hrudi

B. Náhle vzniklá nevolnost až zvracení

C. Bolest hlavy

D. Bolest žeber, která je vyvolaná záklonem/ úklonem páteře

E. Náhle vzniklá porucha hybnosti dolních končetin

F. Krátkodobá dušnost po zvýšené námaze

10. Mezi příznaky cévní mozkové příhody patří (možnost více odpovědí):

A. Náhlá porucha ostrosti vidění, dvojité vidění

B. Mluví srozumitelně a na vše dokáže reagovat

C. Neudrží obě paže předpažené ve stejné výšce (u jedné je výrazný pokles)

D. Závratě, ztráta rovnováhy

E. Třes dolních končetin

F. Náhlá ostrá bolest na hrudi
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G. Ochablost obvykle na jedné straně těla

H. Patrný pokles ústního koutku či očního víčka

11. Jste doma sami s člověkem v bezvědomí a čekáte na příjezd záchranné služby. Je

potřeba otevřít vjezd k budově. Nastává situace, kdy jste nuceni nechat osobu

v bezvědomí, která pravidelně dýchá, na malou chvíli samotnou/ bez dozoru. Co

v tuto chvíli s dotyčným provedete?

A. Za žádné situace nemohu odejít

B. Pokusím se ho přenést

C. Nechám ležet v posteli

D. Uvedu do stabilizované polohy

12. Závažné krvácení zastavuji:

A. Tlakem v ráně (popřípadě tzv. tlakovým obvazem)

B. Škrtidlem, co nejblíže ráně

C. Zavázáním (např. mikinou či ručníkem)

13. Osoba s míšní lézí na úrovni Th (hrudní oblast) si začne stěžovat na

14. úporné bolesti hlavy a v obličeji začne být rudá. Projevuje se u něho výrazné

pocení nad úrovní míšní léze a má rozmazané vidění. O jakou poruchu či nemoc

se může jednat?

A. Nízká hladina cukru

B. Vysoký krevní tlak

C. Autonomní dysreflexie

D. Cevní mozková příhoda

E. Diabetes mellitus