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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA

ABSTRAKT

Abstrakt obsahuje všechny klíčové části, koresponduje s obsahem práce. Část popisující smysl práce

a výsledky by mohla být obsáhlejší, jinak má text přiměřený rozsah.

Klíčová slova jsou volena adekvátně.

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY

Zdůvodnění práce uvedené v úvodu je logické. Autorka prokázala schopnost vyhledat, prostudovat a

tematicky utřídit odbornou literaturu. Rešerše literatury obsahuje základní informace o zvolené

problematice, výběr literatury není vždy aktuální a úplný, každopádně se z mého pohledu dá hodnotit

jako dostatečný. V předkládané práci je možno nalézt rezervy při dodržování citační normy.

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE

Cíl práce a vědecká otázka jsou definovány přesně, stručně a srozumitelně. Použité metody a postupy

jsou popsány tak, že umožňují replikaci. Je zde zmíněna existence informovaného souhlasu a

schválení projektu Etickou komisí UK FTVS.

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH POZNATKŮ

Vzhledem k tomu, že předkládaná studie je již práce diplomová, očekávala bych pečlivější práci

s odbornou literaturou a textem, každopádně práce by neměla obsahovat zavádějící tvrzení či

polopravdy. Výsledky jsou prezentovány srozumitelně a stručně a diskutovány s pracemi jiných

autorů. Autorka zmiňuje slabé stránky práce a uvádí doporučení pro další výzkum.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS

Práce se zabývá aktuálním a přínosným tématem znalosti postupů první pomoci u osobních asistentů,

které se mezi studiemi v problematice první pomoci často neobjevuje.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE

Předkládaná práce obsahuje všechny klíčové části, je v přiměřeném rozsahu a je logicky uspořádána.

Grafy jsou srozumitelně označeny a popsány. Přílohy jsou řádně očíslovány, není však na ně v textu

odkázáno. Kontrola na plagiátorství v programu Turnitin neprokázala významnou míru shody

s pracemi jiných autorů.

Po formální stránce práce vykazuje některé nedostatky – např. v seznamu literatury je možno nalézt

pouze pět zahraničních zdrojů.
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